



Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

Sekretarz Stanu
Małgorzata Jarosińska-Jedynak

Warszawa, data: 21 września 2023 r.

znak sprawy: DRP-VIII.053.2.2023.EK

identyfikator koszulki: 2485737

telefon: 22 273 86 37

e-mail: ewelina.chabasinska@mfi.gov.pl

Pani Joanna Furmaga
Prezes Związku Stowarzyszeń Polska Zielona Sieć

Dotyczy: odpowiedzi na apel o wsparcie instytucjonalne procesu sprawiedliwej transformacji

Szanowna Pani Prezes,

uprzejmie dziękuję za przekazane pismo z 6 września br. stanowiące apel o wsparcie instytucjonalne procesu sprawiedliwej transformacji. Współpraca i aktywny dialog pomiędzy interesariuszami transformacji są kluczowe dla jej sprawiedliwego, racjonalnego pod względem kosztów i efektywnego przeprowadzenia. Zapewniam, że Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej jest świadome wyzwań, które niesie ze sobą transformacja w kierunku gospodarki neutralnej dla klimatu i podejmuje działania zmierzające do osiągnięcia wyznaczonych w tym zakresie celów.

Odnosząc się do wskazanych w piśmie potrzeb, by zapewnić regionom węglowym wzmocnienie instytucjonalne w postaci pomocy technicznej, wiedzy eksperckiej i dostępu do informacji, pragnę zauważyć, że wdrażanie Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST), zostało w pełni zdecentralizowane stosownie do woli wyrażanej przez regiony węglowe. Zgodnie z pierwotnym założeniem, środki FST miały być zarządzane centralnie przy aktywnym udziale regionów górniczych, jednak wsłuchując się w głos regionów oraz Komisji

Europejskiej podjęto decyzję o pełnej decentralizacji środków FST przy zachowaniu właściwych mechanizmów koordynacji umożliwiających wpływ rządu na realizację celów strategicznych w ramach rządowej polityki klimatycznej i energetycznej. W efekcie, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej zostało pozbawione środków pomocy technicznej FST, co w znacznym stopniu ogranicza możliwości podejmowania działań na poziomie centralnym.

Podkreślenia wymaga fakt, że regionom węglowym została przyznana alokacja środków pomocy technicznej FST w następujących wysokościach: woj. dolnośląskie - 33 233 575,00 EUR, woj. łódzkie - 17 389 308,00 EUR, woj. małopolskie - 12 449 823 EUR, woj. śląskie - 104 323 248,00 EUR, woj. wielkopolskie - 23 703 341,00 EUR.

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej jest świadome, że sprawiedliwa transformacja jest wyzwaniem, w którym regiony węglowe nie mają bogatego doświadczenia i w konsekwencji potrzebują wsparcia instytucjonalnego do skutecznego jej przeprowadzenia. Dlatego Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej przygotowało projekt budowania zdolności instytucjonalnej polskich regionów węglowych i planuje pozyskać finansowanie od Komisji Europejskiej z Instrumentu Wsparcia Terytorialnego. Projekt miałby stanowić kontynuację zrealizowanego już projektu pt. 'Support to the preparation of the Territorial Just Transition Plans in Poland' dzięki któremu, we współpracy z partnerem zewnętrznym, udało się wesprzeć regiony węglowe w przygotowaniu terytorialnych planów sprawiedliwej transformacji.

W piśmie Pani Prezes wskazano także na dodatkowe wyzwania we wdrażaniu FST wiążące się z obowiązującymi przepisami prawa. Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej podejmuje działania zmierzające do dokonania zmian legislacyjnych, m.in. poprzez demonstrowanie na forum unijnym postulatu wydłużenia okresu kwalifikowalności wydatków FST finansowanych z instrumentu NextGenerationEU przy każdej możliwej sposobności. Strona polska postuluje także inne zmiany legislacyjne, których przyjęcie ułatwiłoby regionom węglowym wdrażanie FST (m.in. wyrównanie stopy dofinansowania z FST dla wszystkich regionów węglowych do poziomu 85%, poszerzenie kwalifikowalności wydatków FST m.in. w stosunku do stosowania zasady DNSH i zasady „zanieczyszczający płaci” na obszarach pogórnictwa).

Odnosząc się do kwestii zarządzania nieruchomościami pokopalnianymi przez Spółkę Restrukturyzacji Kopalń S.A., Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej informuje, że kwestie te będą tematem przewodnim podczas II posiedzenia Podkomitetu ds. transformacji regionów górniczych, na które zaproszeni zostaną przedstawiciele SRK S.A. (termin posiedzenia Podkomitetu planowany jest na listopad/grudzień 2023 r.).

Na koniec pragnę wskazać, że z uwagi na decentralizację FST Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej przyjmuje rolę koordynatora procesów

związanych z programowaniem i wdrażaniem środków UE przeznaczanych na sprawiedliwą transformację, deklarując pełne wsparcie regionów węglowych w przeprowadzeniu procesu sprawiedliwej transformacji, w zakresie wyznaczanym przez przepisy prawa.

Z poważaniem

Małgorzata Jarosińska-Jedynak

/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:

Pani Judit Rozsa
Dyrektor
Dyrekcja Generalna ds. Wspierania Reform Strukturalnych
Komisja Europejska

Pani Emma Toledano Laredo
Dyrektor
Dyrekcja Generalna ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej
Komisja Europejska